¹¹ Cf. p. 764.

chiep. Zagrabiensis) et enixe rogo, ut in definitivo schemate unico bene animadvertantur. Quae a Card. Ottaviani dicta sunt de dignitate hominis, optima sunt, sed talis declaratio conficiatur respiciendo omnes errores anthropologicos nunc vigentes et etiam missionem positivam christianorum his temporibus. Eis, quae a Card. Montini prolata sunt, omnino assentio.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: secundum omnes observationes factas, praesertim eas ab Episcopo Berolinensi factas et ab Em.mo Card. Ottaviani de dignitate et defensione iuris personae factas et ab Em.mo Montini.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: iuxta ea quae dixerunt Em.mi et Exc.mi Patres. Duo schemata de communismo coordinentur. De cetero vide folium adnexum.¹²

Card. SANTOS: Placet iuxta modum: prae oculis habitis observationibus Em.morum et Exc.morum Patrum. In voto Em.mi Card. Ottaviani, et Exc.morum Archiepiscopi Vietnamensis et Episcopi Berolinensis.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: iuxta ea quae proposita sunt ab Archiepiscopo-episcopo Berolinensi. Addere possum haec: ut aperiantur multae scholae sociales in Missionibus et, ubi iam existunt, detur sufficiens tempus pro doctrina sociali catholica et ita facilius obtinebimus practicas solutiones problematum.

Card. RITTER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta observationes praesentatas.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: scilicet: attentis iis quae dicta sunt, ab Em.mis Cardd. Montini, Alfrink, Pizzardo, Ottaviani et ab Exc.mo Archiepiscopo Zagrabiensi et Episcopo Berolinensi.

Card. SUENENS: Placet iuxta modum: attentis his quae a Card. Montini, Bea et Döpfner dicta sunt, nec non attentis his quae ab episcopis sub communismo viventibus dicta sunt.

Card. OTTAVIANI: Placet iuxta modum: Addo animadversionibus meis¹³ illas, quas ceteri fecerunt.

¹² Cf. pp. 771-773.

¹³ Cf. pp. 773-774.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum Patrum Montini, Alfrink, Ottaviani, Ciriaci et Exc.morum Archiepiscoporum Vietnamensis et Berolinensis.

Instandum peculiariter videtur in doctrina sociali catholica declaranda, praesertim quoad iura personae humanae generaliter et per scholas catholicas, et in eadem doctrina ad actum deducenda. Nec omittantur media proprie supernaturalia.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum. Haec est vera ac necessaria materia conciliaris, cum maxima quidem cura elaborata et complenda, sed prudentissime, ne ob Concilium peiora eveniant in quibusdam locis.

Ratio igitur habeatur de iis quae animadverterunt tam Em.mi Cardinales Montini et Ottaviani de principiis, quam Exc.mi Archiepiscopus Zagrabiensis et Episcopus Berolinensis de peculiaribus adiunctis.

Card. HEARD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Em.mi Ottaviani et Exc.mi Episcopi Zagrabiensis.

Card. BEA: Placet iuxta modum: maxime secundum ea quae exposuerunt Em.mi Card. Montini, Ottaviani et Alfrink, Exc.mi Archiepiscopi Zagrabiensis et Berolinensis. Insistendum est, ni fallor, etiam in damnando « *capitalismo* », evitato quidem nomine, sed *re* clare exhibita (cf. pag. 5,¹⁴ linn. 18 ss. et pag. 7,¹⁵ n. 9 *c, d*). Haec bene dicuntur, sed fortius inculcentur. Maxime insistendum in iis quae Card. Gracias dixit de regionibus Missionum (Africae et Americae Latinae). Ne ponatur Art. III, qui potius noceret.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus gravibus a Patribus Venerabilibus factis et collato hoc schemate cum altero de disciplina populi christiani.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Montini, Ottaviani et Excellentissimi Archiepiscopi Zagrabiensis et iuxta folium adnexum.

Liceat mihi unum addere verbum de instabilitate nominis « *communismus* ».

Quaestio quae animos nostros vehementer exagitat, i. e. *communismus*, non de nomine sed de *re* essentialiter est.

Communismus est verbum et quousque idem terminus ab iisdem *communistis* in usu erit, nos nescimus.

Iam fere omnibus patet quod ipse *communistarum* sagax et facile

¹⁴ Cf. pp. 762-763.

¹⁵ Cf. p. 764.

princeps, non semper illo utitur verbo, sed magis magisque de die in diem loquitur potius de socialismo democratico, integrali, et ita porro. Hoc verbum, ut videtur ipsis communistis non amplius placet. Et hoc duabus rationibus praesertim evenit, scilicet: 1) Ex intrinseca natura communismi, quia communismus practice de facto numquam existit et iam acuti politici nationum praesertim quae « satellites » dicuntur, aperte hoc vident.

2) Ex materialistarum methodo, qui mutant verborum significationem ad libitum et ex convenientia demagogica: accedit quod verbum « communismus » auribus christianorum omnium Confessionum nequiter sonat, praesertim Catholicorum.

Ideo damnatio communismi prout sic sonat, quae forsitan a Concilio noviter sanciretur, esset ratio vel occasio qua verbum infestum sensim sine sensu in desuetudinem veniat et materialismus marxista, exempli gratia, maneat longiusque latiusque progrediatur. Optimam hanc esse methodum communistae diuturna experientia didicerunt.

Sed Concilii decreta, doctrinae ac sententiae non intra temporis limites coarctantur; opportunum humili iudicio meo esset ut non tantum loquamur de nominibus, quae facile mutantur, sed potius de doctrina.

Beat. GORI: Placet iuxta modum: idest ratione habita animadversionum propositarum ab Em.mis Ottaviani et Montini et ab Archiepiscopis Zagrabiensi et Berolinensi. Duo schemata de communismo in unum reducantur.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: iuxta animadversiones Eminentissimorum et Excellentissimorum Patrum.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: prae oculis habitis animadversionibus praesertim Em.morum Cardinalium Montini, Cicognani et Ottaviani, et Exc.morum Archiepiscoporum Zagrabiensis et Berolinensis. Ex duobus autem schematibus exhibitis unum fiat bona utriusque continens.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: Quaestio de communismo totam Ecclesiam respicit, atque procul dubio est inter maximas et implicatissimas a Concilio perpendendas.

Attamen locus de hac re tractandi, minus aptus esse mihi videtur « Pars Altera » huius praesentis schematis, in qua agitur de emigrantibus.

Ad tam grave et ingruens argumentum tractandum, proprium schema praeparandum est, quod de communismo agat tum sub aspectu doctrinali cum pastorali.

Exc. CHÁVEZ Y GONZALEZ: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.morum Cardinalium Ottaviani, Montini, Alfrink et Episcopi Berolinensis.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: Id est ita ut in redactione definitiva schematis specialissimo modo attendantur considerationes generales factae ab Em.mis Cardinalibus Montini et Alfrink, et modificationes, seu melius additiones propositae ab Em.mo Card. Ottaviani quoad expositionem doctrinae et mediorum contra communismum. Etiam adhaereo dictis ab Exc.mis Archiepiscopis qui verbo usi sunt in hac sessione, et utinam ea etiam in redactione definitiva schematis diligentissime considerentur.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: ratione habita eorum quae dicta sunt ab Em.mis Alfrink, Ottaviani, Montini, ab Archiepiscopo Zagradiensi et ab aliis Patribus.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. accurate perpensis omnibus quae a Patribus dicta sunt, praesertim ab Em.mo Card. Ottaviani de iuribus humanis defendendis. Optandum etiam ut doctrina Ecclesiae clare et positive contra atheismum materialisticum modernum potiusquam negative contra communismum declaretur: unde melius evitetur ipsum verbum « communismus », in ipso Concilio.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: i. e. secundum observationes Em.morum Cardd. Montini, Godfrey, Ottaviani, Cicognani et Exc.morum Praelatorum Zagradiensis, Berolinensis et Huensis; desiderabile erit facere unum schema ex duobus iam statutis.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis quae dicta sunt a Patribus. Humiliter dicam quod medium primum et essenziale mihi videtur omitti nempe: Orationes, Deprecationes, Paenitentia, Devotio erga Sanctam Virginem, Exercitia spiritualia— quoniam, experientia constat quod fides viva praebet lucem et scientiam de malitia communismi, qui est conatus organizationis paradisi temporalis.

Certe alia media, in hac schemate expressa, adhiberi debent, sed numquam debemus oblivisci, quod causa nostra et finis noster est supernaturalis et in primis mediis supernaturalibus obtinetur, etenim per sacrificium Crucis Christus vincit mundum.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: et quidem ad mentem Excellentissimorum Dominorum Šeper et Bengsch. Praeterea notare mihi liceat quam opportune mentes nostrae directae sint ab Em.mo Cardinali Montini ad illam quaestionem crucialem, scilicet: Quare actio Ecclesiae

contra communismum tam inefficax videtur evadere? Responso ad hanc quaestionem, uti fatetur ipse Em.mus Pater, non facile invenitur; tangit enim mysterium iniquitatis. Ad ea quae ab Em.mo Cardinali dicta sunt addere vellem: infirmitatem nostram multum fluere a *formatione defectuosa cleri catholici*. Formatio nostra nimis *academica*, abstracta, philosophica, scholastica nullum sensum seminaristis dat visionis vitalis, communitatis eschatologicae Ecclesiae, fide, liturgia et caritate adunatae versus Regni Christi gloriosam perfectionem progredientis. Notandum est communismum multam suam inspirationem ab *elementis visionis christianae deformatis trahere*, nempe a notionibus communitatis et eschatologismi.

Parum etiam agit formatio in seminariis de subiectis quibus dirigi debet actio pastoralis, i. e. hominibus nostri temporis. Parum curat de *formatione practica, apostolica*, de modo cum hominibus agendi ad hoc ut eorum mentes et corda ad religionem allificentur. In hac re mutatis mutandis, fas est et ab hoste doceri.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: attentis his quae dicta sunt ab Eminentissimis Montini, Alfrink et Ottaviani et ab Excellentissimis Archiepiscopis Zagrabiensi et Berolinensi. Hoc schema componatur cum eo Commissionis de disciplina cleri et populi christiani.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: Schema concordandum est cum Schematibus de hac re agentibus quae in aliis Commissionibus praeparatoriis elaborata sunt. Prae oculis habendae sunt animadversiones Eminentissimorum Cardinalium Montini et Alfrink, Exc.mi Archiepiscopi Bengsch et, si placet, meae.¹⁶

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: sc. attentis maximi momenti animadversionibus Card. Montini, Archiepiscoporum Šeper (Zagreb) et Bengsch (Berlin). Adhaereo voto Card. Ottaviani de « proclamatione iurium hominis », et Card. Bea de capitalismo.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet in voto Eminentissimi Cardinalis Montini et Excellentissimorum Archiepiscopi Zagrabiensis et Episcopi Berolinensis; attentis tamen observationibus Eminentissimi Cardinalis Alfrink de prooemio nimis superficialiter composito emendando.

Denique duo schemata de comunismo coordinentur.

Exc. BERNIER: Non placet; sed potius reducatuꝛ in unum hoc Schema cum analogo Schemate a Commissione de disciplina Cleri et populi

¹⁶ Cf. pp. 772-773.

christiani praeparato, prout Em.mus Cardinalis Léger exposuit; additis praeterea iis considerationibus quas Em.mus Cardinalis Ottaviani suggestit.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus a Patribus factis.

Non est generalizandum quod dixit Em.mus Card. Gracias. Periculum communismi omni terrae praesertim terris Missionum imminet. Sed *non ubicumque socialismus est via ad communismum*. Apud quosdam populos socialismus potest esse via ad vitandum imperialismum capitalismi qui, per reactionem, producat communismum.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: i. e. attentis observationibus ab Eminentissimis et Excellentissimis Patribus factis.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum:¹⁷ secundum observationes factas a pluribus Eminentissimis viris et ab Excellentissimis Praesulibus viventibus in ditionibus communistarum.

Exc. BENGSCHE: Non placet, secundum rationes dictas.¹⁸

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixerunt Excellentissimi Domini Episcopi Zagrabiensis et Berolinensis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: ratione habita de animadversionibus prolatis ab Eminentissimis Montini, Ottaviani, et ab Excellentissimo Archiepiscopo Zagrabiensi necnon ab Excellentissimo Episcopo Berolinensi, qui optime dixit de inopportunitate publicae condemnationis Ecclesiae silentii. Consentio his quae dixit Eminentissimus Cento de capitalismo.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Montini et iuxta observationes ab Exc.mo Archiepiscopo Berolinensi factas.

Rev. GUT: Placet iuxta modum, quem exposuerunt Em.mi Cardd. Montini et Ottaviani et Excellentissimi Episcopi cum communistis viventes. Secundum meam opinionem condemnatio communismi peremptoria debet esse unum ex argumentis praecipuis Concilii Vaticani II. Sed clare et aperte etiam indicetur qua via positiva nos catholici communismum vincere possimus et debeamus.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones a Patribus factas, praesertim a duobus Exc.mis Archiepiscopis Zagra-

¹⁷ Cf. pp. 774-776.

¹⁸ Cf. pp. 776-777.

biensis et Berolinensis, ab Em.mo Card. Montini et ab Em.mo Card. Otaviani quoad dignitatem personae et formationem iuventutis.

Si servatur schema, diligenter recognoscatur praesertim pp. 3-5,¹⁹ sicut notavi in folio adiecto.

Ad pag. 3,²⁰ lin. 21: loco « vita » corrigatur « ita », sicut in Litt. Encycl. pag. 69 habetur.

Ad pag. 4,²¹ lin. 2: deleatur « signum », quia non est citatio proprie dicta.

Ad pag. 4, linn. 4-5: in locutione: « itemque humanae dignitatis eversio et *desecratio* vitae necnon privatio... » mutetur locutio *desecratio*, quae idem est ac consecratio. Rectius diceretur *profanatio* vel aliud simile.

Ad pag. 5,²² lin. 25: praeferrem loco « agon » verbum commune « lucta » (S. Augustinus scripsit « De agone spirituali »).

Ad pag. 5, lin. 26: loco « praestigiorum » corrigatur « praestigiarum », sicut in Litt. Encycl. Pii XI, p. 26 habetur.

Ad pag. 7,²³ lin. 15: praeferrem formam rectiorem « aptiore ».

Ad pag. 7, linn. 26-31: quaeritur, quis praecellat scientia vel auctoritate; utrum « selecti sacerdotes et laici » an « asseclae erronea doctrina infecti ». In priore casu sic redigatur textus: « in unaquaque provincia aut Natione selecti sacerdotes et laici instituantur, qui, scientia vel auctoritate praecellentes, praecipua sui apostolatus navitate, communismi asseclas vel eiusdem erronea doctrina infectos Christo lucrari contendunt ».

Ad pag. 9,²⁴ lin. 17: rectius sic fiat interpunctio: « vel propter falsam idealismi, qui dicitur, rationem ».

Ad pag. 10,²⁵ linn. 4-7: sensus istarum linearum non apparet clarus; agitur hic de iuvenibus sub regimine communismi educatis et dicitur: « inter catholicos vivunt qui... libertatem numquam amiserunt et catholicos illos, qui comunismo oppressi innumeris malis ingemunt ». Quaeritur, ubinam vivunt isti iuvenes, sub regimine comunismi educati, qui iugum comunismi excusserunt?

Ad pag. 10, lin. 8: melius dicatur « in sinum Ecclesiae redeuntes ».

Animadversio generalis: Recognoscantur citationes introductionis schematis pp. 3-5, quia illic indiligentiae reperiuntur, quae sensum reddunt obscurum.

¹⁹ Cf. pp. 761-763.

²⁰ Cf. p. 762.

²¹ Cf. p. 762.

²² Cf. p. 763.

²³ Cf. p. 764.

²⁴ Cf. p. 765.

²⁵ Cf. p. 765.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ad mentem Exc.morum Archiepiscoporum Zagrabienensis et Berolinensis, et Em.mi Cardinalis Montini.

V

DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO

(Secunda et tertia Congregatio: 4-5 maii 1962)

1) SCHEMATA PROPOSITA

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

DE CATECHETICA POPULI CHRISTIANI INSTITUTIONE

Primum Ecclesiae officium est praedicare evangelium, Christus Iesus enim Apostolis mandavit: « Euntes in mundum universum praedicate evangelium omni creaturae. Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur » (*Mc.*, XVI, 16). Id autem tum maxime facit Ecclesia, cum pro suorum sapientia institutorum et legum pueris adultisque doctrinam religionis impertit. Quapropter saepissime Romani Pontifices enixe Ordinarios locorum hortati sunt ad tam pium tamque salutare opus doctrinae christianae tradendae impensiori cura provehendum. Quod et haec Sacrosancta Synodus vehementer urgere vult, cum omnium malorum, quibus humana societas laborat, unum remedium illud sit ut Ecclesiae labore et industria hominibus rite educandis opera detur.

Quae igitur principaliora sunt expresse praescribuntur: 1) De catechismo et de libris catecheticis; 2) De organizatione institutionis catecheticae; 3) De methodo institutionis catecheticae.

CAPUT I

DE CATECHISMO ET DE LIBRIS CATECHETICIS

Ex decreto Concilii Tridentini confectum S. Pius V Catechismum Romanum vulgavit, qui omnem doctrinam complectitur, qua fideles informari oportet et quae ab omni errore quam longissime abest. Qui quidem catechismus, consensu omnium probatus et summis laudibus exceptus, subsequentibus temporibus paene exolevit, cum novitatis amor alios aliosque catechismos extulit. Inde vero malum illud exstitit, quod fere sublata est consensio in ratione exponendi fidelibus doctrinam christianam, pusillisque scandali quoddam oblatum est genus, quibus non omnes videntur easdem prorsus ve-

ritates ubique profiteri. Hinc multum in Concilio Vaticano I disceptatum est de catechismo universali, in tota Ecclesia Catholica adhibendo; sed tempus defuit ut in sollemni congregatione publica hac de re disputaretur et decretum ederetur. Quamplures Episcopi, in suis votis antepreparatoriis huic Concilio Vaticano II apparando, magnam ostendunt sollicitudinem ut in singulis saltem nationibus, seu pro populis eiusdem fere condicionis socialis unicus habeatur catechismus; sin minus, ut suprema Ecclesiae auctoritate *directorium* edatur commune, universale, in quo accurate, breviter et clare enuntientur praecipuae fidei veritates, praecepta maioris momenti sive legis divinae sive legis ecclesiasticae, preces communius ac frequentius fidelibus recitandae. Episcopi autem in Concilio Provinciali vel in Conferentiis provincialibus determinabunt quaenam, iuxta peculiaria adiuncta locorum et personarum, addenda sint catechismo nationali, aut curabunt ut proprius catechismus conficiatur evolvendo et explicando normas in *directorio* communi praefinitas.

At vero, mens huius Commissionis Praeparatoriae est non expedire ut *unicus* conficiatur catechismus in Ecclesia universali adhibendus, quia nimis diversae sunt condiciones cultus atque humanitatis plurium nationum seu populorum; insuper autem patet omnino quod doctrina christiana alio vel alio modo proponi et explicari debet sive fidelibus, quorum maiores ab antiquitus religioni catholicae adhaeserunt, sive neophytis qui a parentibus acatholicis progeniti sunt, sive haereticis vel schismaticis vel paganis qui tanquam catechumeni instituuntur ut in Ecclesiam Catholicam ingrediantur. Nec tamen opportunum aut utile est ut in singulis dioecesibus proprius habeatur catechismus, quia difficillimum est ut ubique revera apte perfecteque conficiatur, et praeterea puerorum praesertim institutio haud leve damnum saepius pateretur ex catechismorum varietate, cum frequentius contingere soleat ut familiae alio se transferant.

Haec igitur proponuntur quae sequuntur:

I. Catechetica institutio, viva voce tradita, principatum tenet, quia « fides ex auditu » (*Rom. X, 17*); oportet autem ut etiam libri catechetici adhibeantur, in quibus facta historiae salutis proponuntur, doctrina catholica exponitur, textus clari et breves exhibentur, qui memoriae sunt infingendi, ut fideles ad vitam christianam rite informentur.

II. Catechismus, ordine systematico confectus et speciali auctoritate ordinarii magisterii ecclesiastici praeditus, tanquam praecipuus, post sacram Scripturam, haberi debet omnium librorum, qui pro catechesi adhibentur.

III. 1) Cum in universa Ecclesia catechismus quoad substantiam idem, ex rei natura, esse debeat, quammaxime opportunum est ut Patres Concilii Vaticani II decernant ut *Directorium* conficiatur, in quo praescripta et normae generales statuuntur, quae in singulis catechismis elaborandis servari debeant quod attinet ad finem in catechesi persequendum, ad praecipua doctrinae capita exponenda, ad formularum textum enuntiandum,

2) Episcopi in Conferentiis curabunt ut, secundum regulas in *Directo-*

rio constitutas, in qualibet natione proprius communis edatur catechismus peculiaribus locorum et personarum conditionibus accommodatus.

IV. Catechismi partes disponantur secundum ordinem servatum in Divina Revelatione, in praedicatione Apostolorum et in Traditione Ecclesiastica: imprimis scilicet exponatur doctrina de Deo Patre omnipotenti, deinde de Christo Iesu eiusque opere redemptionis, de Spiritu Sancto, de Ecclesia eiusque Sacramentis, de vita christiana et de beatitudine aeterna.

V. In catechismo doctrina christiana non exponatur methodo philosophica et apologetica, sed ad modum simplicis explicationis veritatis, quae comprehenditur in praedicatione Christi et Apostolorum et in deposito fidei Ecclesiae concredito.

VI. In catechismo facta et verba ex Sacra Scriptura referantur et nexus cum Liturgia intime conseratur, ut vita christiana efficacius foveatur.

VII. Peculiares libri catechetici conficiantur oportet: 1) pro pueris, qui primas scholas elementarias frequentant et praecipue instituuntur oportet per narrationes excerptas ex libris Sacrae Scripturae et per explicationes festivitatum anni liturgici; 2) pro adolescentibus, qui vel studiis secundariis et superioribus incumbunt, vel in operis exercendis occupantur; 3) pro his qui ad matrimonium contrahendum praeparantur et pro his qui vinculo coniugali obstringuntur. Item, peculiares libri catechetici adhibendi sunt ad aptam et congruam institutionem acatholicorum, qui in Ecclesia Christi excipi optant.

VIII. Ut fideles adulti libros Sacrae Scripturae — praesertim Novi Testamenti — assidue legere et meditari soleant, singuli fideles iam inde ab adolescentia praeter catechismum habeant etiam librum in quo capita selecta Bibliae perlegant, deinde vero, crescente aetate, habeant integrum librum Novi Testamenti, adnotationibus rite instructum ad eorum captum accommodatis.

IX. In libris catechetice conscribendis leges didacticae et psychologice serventur pro diversa aetate et pro peculiaribus condicionibus eorum, quibus iidem destinantur; item, ratio artis typographicae diligenter habeatur; et pariter, imagines addantur, aptissime selectae, quibus decet omnino ut sint instructi.

X. Cuiuslibet libri, qui ab Ordinario loci sit probatus ut adhibeatur ad catechetice institutionem tradendam, peculiare commentarium typis edatur, ut catechistae facilius et melius munere suo fungi valeant.

XI. In qualibet natione libri populares habeantur, a conferentiis Episcoporum probati, quibus fideles utantur sive ad orandum et cantandum in actiosa participatione liturgiae ac piorum exercitiorum, sive in receptione sacramentorum, ut vita spiritualis foveatur cum singulorum fidelium tum etiam familiarum aliarumque communitatum.

Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali habita diebus 11-16 decembris 1961.

CAPUT II

DE INSTITUTIONIS CATECHETICAE ORGANIZATIONE

Regnum Christi in terris non aliter constabiliri potest, nisi labore et industria Ecclesiae, quae operam det hominibus educandis, maxime vero pueris adultisque doctrina religionis instituendis. Ad quem finem bene assequendum non sufficit ut apti et idonei libri catechetici habeantur, sed requiritur praeterea ut accuratae normae praeferantur congruenter accommodatae ad institutionem catechetica ordinatim et fructuose pueris adultisque tradendam pro diversis eorum aetate, ingenio et condicione. Plura ad rem peropportune haud multo ante a Sancta Sede pro universa Ecclesia praescripta sunt, potissimum a Pio XI, qui Motu proprio *Orbem catholicum*, 29 iunii 1923, apud Sacram Congregationem Concilii peculiare Officium instituit, cuius est universam in Ecclesia actionem catechisticam moderari ac provehere, indeque eadem Sacra Congregatio Concilii, Decreto *Provido sane consilio*, 12 ianuarii 1935, certas definitasque normas statuit ad institutionem catechisticam pressius ordinandam. Quae, ut maiorem vim et effectum sortiantur, accuratius determinentur et compleantur oportet, proindeque haec quae sequuntur decernenda proponuntur:

A) *De officiis constituendis, quorum sit institutionem catechetica moderari.*

I. Ad institutionem catechetica in universa Ecclesia moderandam et provehendam Pontificium Officium Catechisticum congruo Membrorum et Consultorum numero instruat, qui nedum ex Episcopis et presbyteris seligantur ad Commissiones Nationales pro Catechesi pertinentibus, verum etiam ex Clericis et Religiosis qui pastorem catechisticam docent, immo et ex laicis qui vere sint periti in tradenda institutione catechetica.

Proprium huius Officii erit:

1) Regulas et normas generales statuere de pastoralis catechistica et Directorium conficere, quod a Commissionibus Nationalibus seu Regionalibus accuratius determinabitur secundum peculiaris locorum adiuncta.

2) Invigilare et urgere ut in qualibet Natione et in singulis dioecibus apta et idonea Consilia seu Officia catechistica condantur, prout necessitas exigit et facultates permittunt. Quae si constitui nequeant, Officium Pontificium suadeat ut Consilia seu Officia interdioecesana vel internationalia constituentur.

II. In qualibet Natione aut pro pluribus dioecibus unius vel plurium Nationum, a respectivis Conferentiis Episcoporum peculiaris constituatur Commissio Nationalis seu Regionalis pro Catechesi, cui sit adnexum Centrum Catechisticum Nationale aut Regionale.

Proprium eiusmodi Commissionis erit operam dare, secundum Episcoporum praescripta, ut institutio catechetica diligenter et assidue provehatur.

III. Quaelibet Dioecesis proprium suum Officium Catechisticum Dioecesanum rite instructum habeat, cuius sit — praeside Episcopo — totam actionem catechisticam in Dioecesi moderari. Huius Officii moderator sit sacerdos ab Episcopo designatus, a quo pariter Officii Consultores seligantur ex presbyteris, religiosis et laicis de re catechetica vere peritis.

Officii catechistici dioecesani moderator, qui in disciplinis theologicis, in psychologia, in paedagogia, in methodologia catechetica perfecte planeque eruditus sit oportet, itemque prudentia ac zelo apostolico vere probatus, ab officiis oneribusque vacare debet, quae impedire valeant quominus munus suum fructuose explere possit. Eidem autem operis socios, pro necessitate, dabit Ordinarius, cuius est etiam curare ut omnia comparentur, quae ad institutionem catechetica in tota Dioecesi rite tradendam requiruntur.

Ad Officii Catechistici dioecesani moderatorem, sub Episcopi auctoritate, pertinet:

1) Institutionem catechetica pro pueris, pro adolescentibus et pro adultis in tota dioecesi ordinare et conectere, simulque curare ut catechesis apte cum ceteris apostolatus mediis componatur, quibus animarum cura exercetur.

2) Prospicere ut religionis magistri et catechistae rite formentur; urgere ut religiosi « qui in scholis primariis publicis aut privatis doctrinam christianam pueris ac puellis explanaturi sint, tum in ipsa catechesi tum in ratione eam pueris proponendi ita instituantur, ut examen coram Ordinario vel iudicibus ab eodem delegatis sustinere valeant »; ¹ invigilare ut parentes apte praeparentur ad filios catechetica institutione, pro suo officio, erudiendos, itemque ut plena atque integra sit catechumenorum institutio religiosa eademque uberius ac perfectius post receptum baptisma producat.

IV. Singuli parochi fideliter ac integre servent normas ab Ordinario statutas per Officium Catechisticum Dioecesanum, ut parentes cum vi et efficacia filios doctrinam christianam doceant; ut, pro necessitate, operam adhibeant clericorum, religiosorum et laicorum ad institutionem catechetica tradendam; ut scholae catecheticae paroeciales foveantur et munere suo rite fungantur; ut quaevis fidelium pars accurate doctrina christiana imbuatur; ut quotannis opportune de impensis prospiciatur quae fieri debent pro operibus catechisticis et dies catechistica, quae dicitur, magno cum apparatu et pompa agatur.

V. Curent locorum Ordinarii ut in qualibet paroecia, in qua alio modo non sit sufficienter provisum, instituat Sodalitium doctrinae christianae — quod alio titulo in diversis locis donari potest — ut, ipso parochi praeside ac moderatore, vel aliquo sacerdote designato a parochi, facilius ac melius omnibus rebus consulatur, quae necessariae sunt ad institutionem catechetica fidelibus rite ac fructuose tradendam.

B) *De magistris religionis et catechistis formandis.*

VI. Episcopi et parochi magna cum solertia et industria curent ut accuratissime praeparentur magistri religionis et catechistae, qui doctrina et pietate sint conspicui et zelo gloriae Dei salutisque animarum praediti.

VII. Ubi alio modo non fuerit opportune provisum, instituta superiora nationalia vel internationalia necnon interdioecesanae catechistarum scholae a Conferentiis Episcoporum condantur, eum in finem peculiarem ut, clerici et religiosi et laici apte et idonee praeparentur, qui sive optimi magistri religionis seu catechistarum institutores esse possint, sive officia catechistica bene moderari valeant.

Alumnis qui congruo examine probentur, diversi gradus diploma conferatur, pro diversitate studiorum quibus incubuerint.

VIII. Commendatur ut formentur, si fieri potest, catechistae professionales, qui dicuntur, qui scilicet peculiariter destinentur ad munus catechizandi. Propria eorum iura et officia ab Ordinario loci accurate in peculiari Statuto definiantur, sub Officii Catechistici Dioecesani vigilantia fideliter et integre servando.

IX. Ut sacerdotes utriusque cleri plene ac perfecte praeparentur ad institutionem catecheticae rite tradendam, diligentissime serventur praescripta de lectionibus de theologia pastorali in regulari curriculo studiorum habendis, additis practicis exercitationibus praesertim de ratione tradendi pueris aliisque catechismum.²

X. Peculiares conventus seu Congressus dioecesani et interdioecesani saepius agantur, ut clerici et religiosi et laici semper magis idonei efficiantur ad doctrinam christianam fructuose tradendam.

Textus definitivus probatus in Commissionis Sessione Generali habita diebus 11-16 decembris 1961.

NOTAE

¹ S. Congregatio de Religiosis, *Instructio*, d. 25 novembris 1929 (A.A.S., XXII [1930], p. 29, n. 2).

² Cf. can. 1365, § 3; PIUS XII, Motu Proprio *Quandoquidem*, 2 aprilis 1949; S. Congregatio de Seminariis et Studiorum Universitatibus, *Instructio*, 21 dec. 1944; S. Congregatio de Religiosis, Statuta Generalia adnexa Const. Apost. *Sedes Sapientiae*, 31 maii 1946, art. 48, § 1.

CAPUT III

DE METHODO INSTITUTIONIS CATECHETICAE TRADENDAE

Ad fideles in doctrina christiana fructuose edocendos non sufficit ut apti libri catechetici habeantur et idonei sint catechistae pro diversa aetate atque conditione eorum qui de rebus fidei et morum erudiri debent, sed requiritur

praeterea ut in tradenda institutione catechetica opportunaerentur normae, quibus finis revera attingi possit ad quem ipsa institutio ordinatur. Pueri enim alliciantur oportet ad ea praesertim considerata et memoriae tradenda, quae eos ad Dei amorem movent, deinde vero adulescentes gradatim perducere debent ad integram doctrinam christianam clare percipiendam et firmiter amplectendam, ita ut plena cum deliberatione Deo adhaereant eiusque mandata servent omni tempore vitae suae. Institutione adulatorum denique catechesis continuari et compleri debet, spectatis praesertim peculiaribus eorum temporis adiunctis.

Haec igitur quae sequuntur, de methodo institutionis catecheticae tradendae proponuntur.

I. Proprius institutionis catecheticae finis est ut fideles non tantum doctrinam theoretice addiscant, sed etiam excitentur ad vitam agendam, quae fidei christianae sit consentanea et bonis operibus perficiendis iugiter intenta.

II. In doctrina christiana exponenda Parochi et catechistae Sacra Scripturae nuntiantur et Traditione ecclesiastica, prouti proponuntur et declarantur in scriptis Sanctorum Patrum et Doctorum Ecclesiae, in Symbolis fidei et in documentis Magisterii ecclesiastici. Praeterea, accurate explicent textus et actiones liturgicas, et argumenta atque exempla afferant quae ex vita sanctorum hauriuntur.

III. Veritates fidei praedicentur uti evangelium regni Dei ad salutem hominum, eademque organice cohaerentes ostendantur in Christo Iesu magistro et salvatore et domino.

IV. Ad normas scientiae paedagogicae et artis docendi, in catechetica institutione tradenda non solius intellectus sed omnium humanarum facultatum eorum qui instituuntur ratio habeatur, pro diversa singulorum aetate et ingenio et condicione.

V. In doctrina christiana proponenda, a factis revelationis divinae et a rebus visibilibus ad invisibilia procedatur, et hi qui instituuntur efficaciter inducantur ad orationem, ad participationem liturgiae, ad receptionem sacramentorum, ad opera caritatis et apostolatus.

VI. Pueri primis fidei rudimentis a parentibus erudiantur, qui etiam curare debent ut tempestive illi ad primam communionem rite disponantur, et cursus catecheticos diligenter et assidue frequentent, cui ipsis sive in paroecia sive in schola destinantur.

VII. In pueris in doctrina christiana instituendis methodus intuitiva et activa adhibeatur, qua facilius et fortius eorum attentio concilietur; eadem autem institutio festis ac temporibus liturgicis vertente anno aptetur, et facta et verba salutis explicet quae in Sacra Scriptura proferuntur, ac denique systematice veritates exponat, secundum ordinem in catechismo praefinitum, quarum claram cognitionem pueri habeant oportet.

VIII. Pueri memoriae mandent preces principales, textus praecipuos excerptos ex Sacra Scriptura et Liturgia, formulas veritatum fidei, quas necessario omnes scire tenentur.

IX. Pueri et adulescentes sacerdoti Missam celebranti communiter respondeant, in qua ipsis accommodata homilia habeatur et lectiones pronuntientur a lectore in lingua vulgari, iidem autem preces recitent et hymnos concinant Liturgiae consentaneos.

X. Summa cum diligentia pueri et adulescentes edoceantur de vi et efficacia sacramentorum Poenitentiae et Eucharistiae, ac sedula cura adhibeatur ut fructuose et frequenter illa suscipiant.

XI. Ut melius pleniusque christiana educatione pueri et adulescentes formentur, peculiaria instituta, alia pro maribus et alia pro feminis, foveantur, quae etiam aptis mediis sint instructa ad eorum animos honeste oblectandos.

XII. In adulescentibus et iuvenibus doctrina christiana erudiendis diligentissime adnitendum est ut ii veritates fidei et morum penitus percipiant, iisdemque deliberato actu voluntatis plene adhaereant.

XIII. Peculiaris adhibeatur industria et sollertia ut adulescentes et iuvenes recte, secundum christiana principia, iudicare valeant de novis animi incitamentis, quae sentiunt et experiuntur circa res et personas, de huius mundi bonis et oblectamentis, de vitae genere sibi eligendo. Quapropter catechetica institutio iis tradatur, quae aptis et idoneis ratiocinationibus clare et firmiter innitatur.

XIV. Expedi profecto ut in singulis provinciis ecclesiasticis in catechetica institutione tradenda eadem serventur programmata, quae pro diversa fidelium aetate et condicione in conferentiis Episcoporum praefiniuntur. Ubi vero id commode fieri nequeat, prorsus oportet ut idipsum in singulis saltem dioecesibus integre ac fideliter servetur.

XV. Nullimode unquam catechetica institutio adultorum neglegatur, quae ob hodierna rerum et personarum adiuncta omnino requiritur ut constanter et accuratissime semper tradatur. Potissimum autem nupturientes, certa ratione apte per idoneos et bene paratos sacerdotes ac laicos instituuntur, ut ad vitam vere christianam in matrimonio et familia agendam rite formentur.

XVI. Curent Episcopi, ut diebus festis de praecepto non tantummodo in Missa paroeciali sed etiam in aliis Missis, quae ubivis adstantibus fidelibus celebrentur, breve homilia aut alicuius partis doctrinae christianae explanatio fiat (can. 1345). Praecipua huius doctrinae capita ordinatim ita distribuuntur, ut trium vel quattuor annorum spatio fideles Missae diebus festis adstantes iterum maiorem et essentialem partem verbi a Deo revelati audiant.

XVII. In peculiaribus associationibus vel coetibus coadunati, fideles pro diversa eorum condicione seu professione specialem habeant institutionem in doctrina christiana, ut de propriis quoque singulorum officiis, qua opifices sunt, vel magistri, technici, advocati, medici, etc., apprime recte eruditi, testes revera esse possint Christi Iesu cum in vita personali et domestica, tum in vita professionali et sociali.

XVIII. Curent Ordinarii ut etiam in locis quae ad Ecclesiam non pertinent et per libros et media audio-visiva modo apto et idoneo doctrina chri-

stiana divulgetur, sicque omnibus quoque qui « longe sunt » (cf. *Act.*, II, 39) innotescere valeat lumen veritatis et via salutis.

XIX. Institutum quoddam, ad instar *catechumenati*, erigatur ut ii qui ad Ecclesiam Catholicam convertuntur iique qui, etsi in eadem ab infantili aetate baptizati, nullam in doctrina christiana institutionem habuerunt, de veritatibus fidei et morum congruenter erudiantur, ita ut vitam vere christianam degere possint et plenam cum ceteris fidelibus unionem habeant.

XX. Ubi id ob circumstantias peculiare expedire seu requiri videtur, v. g. tempore persecutionis vel quia plures ad exterarum regionum migrare solent, Parochi curent ut fideles apte formentur ad opportuna media adhibenda, quibus, etiam deficiente sacerdote, nutriantur in fide et cultum Deo per congruas orationis formulas communiter exhibeant.

XXI. Commendatur ut in *Directorio*, quod in Episcoporum conferentiis probandum erit ad normas praefiniendas, quae ab omnibus in tota saltem provincia ecclesiastica servari debeant quod attinet ad libros catecheticos adhibendos et ad organizationem perficiendam institutionis catecheticae tradendae, certae normae etiam praefiniantur de methodo servanda in erudiendis fidelibus doctrina christiana, ut ex huiusmodi praecellenti et quammaxime necessario ministerio pastoralis uberiores revera fructus semper colligantur.

XXII. Expediit autem ut in praefato *Directorio* praecipuae etiam normae praefiniantur, quae servari debeant ut Parochi omnesque alii sacerdotes in ceteris quoque sacris concionibus ministerium verbi rite et fructuose exercent pro hodiernis rerum et personarum adiunctis.

Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali habita diebus 5-10 februarii 1962.

DE CURA ANIMARUM ET COMMUNISMO

Permuli sunt in pluribus nationibus ii qui, etsi non ignobili genere nati et vel etiam in Ecclesia catholica baptizati atque educati, a communismo alligantur et organizationibus communisticis nomen dant et pro communistis suffragium ferunt in electionibus politicis et administrativis.¹ Plures, equidem, ex ipsis doctrinae philosophicae communismi ex animo non adhaerent, eaque unica aut saltem praecipua de causa communismo tantummodo practice favent, quia putant efficax esse medium ad iustitiam sociale perfecte instaurandam: et in re, ad maius salarium seu stipendium obtinendum, pro minore suscepto labore; ad partem divitiarum et bonorum materialium habendam in eorundem aequa divisione et distributione peragenda; ad vitam commodius faciliusque degendam. At vero, perperam agunt ii qui communismo ob commoda tantum oeconomica favere intendunt, attente siquidem considerare deberent quod communismus modo iniquo condiciones sociales innovare contendit, itemque quod ipsi de facto eius vim augent in republica graviter

perturbanda, ac praeterea quod saepe saepius contingit ut, ii qui communismo favent, profitentes se eiusdem doctrinam philosophicam respuere, et ipsi ad ultimum principiis anarchiae et atheismi inficiantur, quibus communismus nititur.

Oportet ergo ut monita, consilia, praescripta, quae praesertim a Romanis Pontificibus Leone XIII, Pio XI, Pio XII, Ioanne XXIII edita sunt, instantissime urgeantur et, pro opportunitate, accuratius determinentur aut etiam hodiernis rerum adiunctis aptius accommodentur, quibus Ecclesia fideles a periculis et damnis communismi munire satagit itemque doctrinam christianam clare exponit, qua iustis et aequis hominum optatis in re sociali et oeconomica vere et aptissime satisfieri potest. Non expedit autem, ut ab Ordinariis et parochis directe et expresse communismus oppugnetur, quatenus utique ad bonum sociale et oeconomicum promovendum et provehendum iniuste procedit: ob eiusmodi enim actionem pastorum animarum communistae alique viri Ecclesiae infensi causam faciliter confingerent ipsam Ecclesiam criminandi quod actionem mere politicam perficiat.

Sic igitur diligenter curandum est ut fidelium mentibus lumen fidei praebeatur, iique securo Evangelii pabulo nutriantur et supernae gratiae alimento per Sacramentorum usum roborentur. Fideles autem, ii praesertim quibus amplior datur agendi facultas, exstimulentur ut christianam de re sociali doctrinam ad effectum deducant, neve fallacibus doctrinis aures praebeant, quae populorum prosperitati et libertati ac singulorum hominum bono spirituali nocent, neve Ecclesiae hostibus opportunitatem dent eam falso insimulandi, quasi huius etiam vitae necessitates ipsi cordi non sint.

Quibus omnibus attente perpensis haec, quae sequuntur, decernenda proponuntur:

I. Ad gravia pericula propulsanda, quae Ecclesiae et societati civili imminet ex communismo materialistico et atheo, cui accedunt naturalismus et technicismus, clerici ita instituantur, ut in sacro ministerio exercendo semper et ubique ab illius contagione fideles muniant, qui ea non inficiuntur, eos autem qui propter ipsam a fide et a vita christiana agenda defecerunt, rursum adducant ad amorem Dei eiusque servitium.

II. Summopere curent pastores animarum ut omnes fideles perfecte in fide catholica et bonis moribus instituantur, adeo ut individualismum egoisticum et edonisticum penitus effugiant.

III. Doctrina clare explicetur de dignitate hominis ad imaginem Dei creati, qui veritatem obiectivam per actum sui intellectus adipisci potest, et praeambulis fidei atque motivis credibilitatis innixus Deo rationabile obsequium praestare potest assentiendo veritatibus supernaturalibus revelatis.

IV. Item, perspicue ac plene explicetur doctrina de Ecclesia, praesertim qua est corpus Christi mysticum, cuius membra sunt omnes homines baptizati, sicque fideles exstimulentur ut digne pro sua condicione semper se gerant.

V. Pariter, Pastores animarum magna cum sollertia doctrinam socialem Ecclesiae enucleare et illustrare satagant, quam Litterae Encyclicae Leo-

nis XIII *Rerum novarum*, Pii XI *Quadragesimo anno*, Ioannis XXIII *Mater et magistra*, necnon plura Pii XII documenta accurate exponunt, et expresse ostendant eiusmodi doctrinam socialem Ecclesiae plane sufficere posse ad omnes quaestiones et difficultates rite dissolvendas seu componendas de singulorum iuribus et officiis quae ad res oeconomicas et sociales attinent.

VI. Ut aptius et fructuosius doctrina socialis Ecclesiae exponatur ac divulgetur, de eadem peculiariter edoceantur, modo eorum captui accommodato, operarii et opifices et technici dum iisdem separatim institutio catechetica traditur. Insuper autem, praelectiones de illa ceteris praelectionibus addantur, quae de disciplinis philosophicis et theologis proprie pro laicis pluribus in locis iam haberi solent, et quammaxime commendatur ut ubique habeantur.

VII. Diligenter curetur ut disciplinae de doctrina sociali Ecclesiae magis ac magis, tanquam disciplinae obligatoriae, studeatur in scholis catholicis cuiusvis ordinis, praecipue vero in Seminariis Ecclesiasticis et in Institutis Religiosis.

VIII. Librorum aliorumque scriptorum divulgatione, modernis socialis communicationis mediis, conventuum seu congressuum celebratione populo clare ostendatur quaenam sit vera communismi doctrina, quid proprie intendat et quomodo callide agat communismus ut incautos decipiat. Libelli praesertim et folia in vulgus, iuvenes, operarios, agricolas, technicos largissime efferantur, in quibus communismus iudicetur secundum iuris naturalis et doctrinae catholicae principia.

IX. Commendatur ut ex decreto Concilii Vaticani II sollicite hi, qui sequuntur, libri accuratissime conscribantur et quammaxime divulgentur:

1) Doctrinae christianae compendium, in quo perspicue explicantur praecipuae veritates sive ordinis naturalis sive ordinis supernaturalis, quae hodiernis temporibus, peculiariter impeti solent, cuiusmodi sunt praesertim: ratio obiectiva veritatis, praeambula fidei, notio peccati, mysteria redemptionis et corporis Christi mystici et finalis resurrectionis hominum.

2) Doctrinae anthropologicae summarium, in quo accuratae et clarae notiones exponantur de hominis natura, de animae humanae immortalitate et responsabilitate morali, de iuribus nativis et inalienabilibus hominum, de ratione et natura societatis civilis.

3) Codex socialis, in quo paucis et perspicuis verbis, lucido ordine digestis, integra colligatur doctrina socialis Ecclesiae excerpta ex documentis magisterii ecclesiastici necnon ex actis *hebdomadarum socialium*.

X. Ut fideles Communismi contagionis facilius serventur immunes, animarum pastores summo studio in iis fovere contendant pietatem christocentricam, liturgicam, ecclesialem; eosque avocare satagant ab usibus seu moribus devotionalibus, qui veram pietatem alere nequeunt; itemque rite eos instituunt ad Sacrae Scripturae lectionem fructuose faciendam et ad vitam christianam agendam, quae spiritu orationis fulcitur et frequenti receptione sacramentorum; ac pariter summopere curent ut eorum vita vere aperteque

cohaereat cum normis fidei, quam verbis profitentur, proindeque in exercitio fulgeant omnium virtutum, praeprimis iustitiae et caritatis.

XI. Fideles sedulo edoceantur quod esse debent « sal terrae et lux mundi » (cf. *Mt.* V, 13, 14), et opem efficaciter conferre tenentur ut « adveniat regnum Dei » (cf. *Mt.* VI, 10). Instanter etiam moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, ut verbis, data occasione, semper autem vitae suae exemplo edonismum impugnent, ex quo tot tantaque damna oriuntur in singulis personis et in familiis et in societate civili.

XII. Pastores animarum diligenter curent ut apti et idonei fideles, qui probitate morum praefulgeant, perfecte praeparentur ad munia socialia recte et laudabiliter explenda. Omnes autem fideles, qui iure gaudent ferendi suffragium in electionibus politicis et administrativis, ab Ordinario et a paroco tempestive, prudenter quidem sed aperte ac strenue, moneantur de gravi officio, quo adstringuntur, eos tantummodo candidatos eligendi, qui vere videantur recte esse functuri munere eis tribuendo.

XIII. Singuli parochi opera socialia, quae dicuntur, in propria paroecia quammaxime foveant et provehant. Sedula autem et actiosa caritate vere paterna omnes pauperes et miseros complectantur, qui in paroeciae territorio commorantur, etiam si vitam christianam non degant et vel forte ad Ecclesiam catholicam non pertineant.

XIV. Cum saepius fideles quoque qui communismo inficiuntur, id saltem curare non omittant ut filiis suis sacramenta baptismi et confirmationis ministrantur utque primam Communionem iidem recipiant, itemque matrimonium religiosum et sepulturam ecclesiasticam non detrectent, parochus summo studio eiusmodi occasiones sibi quaerat ut eos benevolentia et benignitate prosequatur, practice ostendendo qualis revera sit Ecclesia, ad quam proinde iidem alliciantur, ac demum ad vitam proprie vereque christianam agendam perducantur.

XV. Clerici omnes, et praesertim pastores animarum, cunctis hominibus sint exemplo ob humilitatis et paupertatis amorem et exercitium, quo manifeste pateat eosdem a terrenis divitiis possidendis aut expetendis prorsus esse alienos, et hoc unum sibi cordi esse, bonum scilicet quaerere animarum.

XVI. Enixe commendatur ut, quantum pro locorum consuetudinibus fieri potest, nulla ratio habeatur condicionis socialis fidelium in sacris functionibus celebrandis occasione primae Communionis, nuptiarum, sepulturae ecclesiasticae.

XVII. Non prohibentur clerici et religiosi quominus recte atque prudenter auxilia virorum divitum seu potentium exquirant et adhibeant ad opera cultus divini, apostolatus et caritatis exercenda, sed diligentissime caveant ne unquam omnino eis quomodocumque subiecti atque obnoxii sint aut esse videantur; penes humiles enim Ecclesia saepius insimulatur instrumentum esse in manu eorum qui potestate oeconomica vel civica aut politica pollent.

XVIII. Ordinarii locorum attente semper invigilent ut principia et normae iustitiae socialis omnibus fidelibus apte assidueque inculcentur, nec omittant, si quando casus ferat, prudentissime quidem sed aperte graviores iustitiae socialis violationes improbare, quae publice flagitiose committantur.

XIX. Fideles qui publicae rei moderandae intersunt, numquam recordari desinant multiplicem in rem oeconomicam impendendam esse operam, eamque ampliorem quam antea ordinationemque, et instituta, officia, instrumenta agendique rationes huic efficiendo proposito congruenter accommodanda esse.²

XX. Secundum normas a Centris Pastoralibus nationalibus vel regionalibus praestituendas, prudens et accurata fiat inquisitio de fidelium mente et modo sese gerendi quod attinet ad observantiam obligationum, quae christianorum sunt propriae, ut pro singulorum condicione apte et fructuose cura pastoralis exercentur. Cura pariter adhibeatur, ut fideles magis idonei rite praeparentur ad missionariam actionem explendam, qua homines longinqui ab Ecclesia suaviter adducantur ad eiusdem veram naturam agnoscendam et considerandam, sicque deinde sacrum ministerium pro ipsis facilius ac fructuosius exerceri valeat.

XXI. Associationes fidelium professionales quae dicuntur, aliasque con-similes tum Ordinarii locorum tum parochi impense foveant, et sedulo curent ut earum socii, praepimis autem ii qui eisdem praeponuntur, plenam perfectamque habeant formationem technicam, sociale, morale, religiosam, qui propterea alios suae cuiusque condicionis socialis viros haud difficulter adire possint eosque de Ecclesia opportune docere.

XXII. Operam dent Ordinarii ut scientiae et artes liberales etiam a nonnullis aptis et idoneis clericis ac religiosis diligenter ita excolantur, ut iidem gradibus academicis ornentur, quibus munere magistri vel cappellani studentium rite fungi valeant in scholis superioribus et in Universitatibus, ubi quamplurimi iuvenes in periculo quoad fidem et mores versantur ob quamplurium docentium aut discentium materialismum dialecticum vel atheismum.

XXIII. Enixe commendatur ut in Universitatibus aliisque scholis superioribus scientiarum et artium peculiare coetus vel consociationes sive inter professores sive inter alumnos constituentur, eum in finem ut non solum per doctrinam et vitam vere christianam iidem publicum et praeclarum reddant fidei catholicae testimonium, sed etiam expresse et efficaciter agant ad nefariam operam frustrandam aut saltem cohibendam, quae in praefatis scholis callide et acriter a sic dictis cellulis communistarum promovetur.

XXIV. Pro opportunitate, clerici et laici, verbis et scriptis dilucide comprobent verum non esse quod Ecclesia tum valores temporales non aestimat, tum mala calamitatesque et famem ac bellum non curat; itemque clare ostendant quod Ecclesia laetatur de laudandis tentaminibus, quibus homines secreta naturae perscrutantur et ingentibus eius viribus magis in dies frui contendunt ut sive domi sive in republica commodius ac beatius vita agatur.

XXV. Ut plenius munere suo fungatur Centrum Pastorale, seu Officium orientationis et coordinationis pastoralis, quod est apud Sacram Congregatio-

nem Concilii constitutum, inter eius membra et consultores adnumerentur etiam nonnulli sacerdotes et laici, qui operibus apostolatus exercendis in diversis nationibus incumbunt. Proprium enim eiusmodi Officii est:

1) Operam dare ut ubique ea cura pastoralis constanter exerceatur quae vere consentanea sit peculiaribus adiunctis personarum, rerum et locorum.

2) Normas generales praestituere de cura pastoralis exercenda, quae in singulis regionibus ab Ordinariis locorum apte et opportune determinentur et compleantur pro diversa fidelium mente et vivendi ratione.

3) Documenta colligere et excutere de mediis et methodis, quibus cura pastoralis in diversis regionibus exercetur, et de eorundem vi et efficacia, ut etiam alibi, pro opportunitate, adhibeantur, vel excludantur.

4) Curare ut probati libri edantur sive ad illustrandam seu exponendam doctrinam christianam et anthropologicam, sive ad normas deontologiae tradendas pro iis qui munere medici, advocati, et huiusmodi funguntur.

5) Adhortari et auxilium ferre, ut in singulis nationibus Centrum Pastorale ab Ordinariis constituatur, idemque fructuose muneris sui officium exsequatur.

Textus definitive probatus in Commissionis Sessione Generali habita diebus 5-10 februarii 1962.

NOTAE

¹ Mense martio anni 1961 in orbe terrarum septem et octoginta factiones (vulgo « partiti ») communistarum exstabant, quibus aliae plures postea additae sunt, praesertim in Africa. Vertente anno 1960, praeter eos qui in nationibus commorabantur, quae in Russiae dicionem redactae sunt, in ceteris nationibus sexagies centena millia (6.000.000) hominum summatim computabantur, qui inter communistas inscripti erant.

² IOANNES XXIII, Litt. Encycl. *Mater et magistra: A.A.S.*, LIII (a. 1961), p. 414.

2) RELATIO EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI, PRAESIDIS COMMISSIONIS DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

« De catechetica populi christiani institutione » et « De cura animarum et communismo » sunt duae quaestiones positivae et connexae. Nam si inconvenientia hodie in mundo habentur, ea debentur in magna parte ignorantiae religiosae.

Quoad catechetica populi christiani institutionem: In schemate evolvuntur tria puncta, quae ad haec duo reducuntur: 1) De catechismo et de libris catecheticis; 2) de organizatione et methodo institutionis ca-

techeticae. Quoad textum debet in primis fieri distinctio inter simplicem catechismum et librum religiosum vel textum religionis. Hoc dependet a cultura populorum, in populo culto simplex catechismus non sufficit, sed requiritur textus magis amplus, qui dicitur Liber vel Textus religionis. Episcopi Germaniae, qui fecerunt *Catechismum Catholicum*, elegerunt viam mediam, nam catechismus catholicus, editus ab Episcopatu Germanico, sequitur viam mediam inter librum religionis et simplicem catechismum. Debeo dicere hunc catechismum esse optimum et magnopere gratulor cum benemerito populo germanico et cum Episcopatu germanico, qui, edens hunc catechismum, servitium reddidit non solum suo populo, sed etiam aliis nationibus, in quibus iste textus approbatur.

Catechismus germanicus sequitur viam mediam etiam in alia quaestione; nam generatim catechismi proponuntur in forma interrogationum et responsionum. Res practica, sed curiosa; nam interrogat qui scit, respondet qui nescit. Sed tamen practica est ista methodus. Et catechismus germanicus ponit textum in maiore parte et etiam quasdam interrogationes. Quaestio fundamentalis, quam Concilium considerare debet, est utrum expediat conficere catechismum generalem pro tota Ecclesia. Res habet historiam, quam ego referam. Haec quaestio iam considerata fuit in Curia Romana. Fuit considerata in Pontificatu Pii XI, quando ipse habebat tamquam Secretarium Status Card. Gasparri. Card. Gasparri, cui debetur illud monumentum iuridicum quod est Codex Iuris Canonici et qui initium dedit Codici pro Iure Orientali, habebat hanc ambitionem conficiendi etiam catechismum. Dicebat mihi, qui eram addictus Secretariae Status: « Oh, quomodo hoc esset pulchrum, ostendere unitatem Ecclesiae Catholicae, tribus libris: Catechismo, Codice pro iure occidentali, Codice pro iure orientali ». Et ego respondebam: « Ecclesia Catholica est tam ampla, non cognoscit spatium, non cognoscit tempus, et Eminentia Vestra vult claudere in tribus libris ». Ridebat. Et deinde ego dixi: « Si agitur de Codice, hoc intelligitur; nam leges possunt mutari, sed codificare Catechismum ex parte Ecclesiae officialiter, est (non est verbum ciceronianum) « congelare » doctrinam catholicam, est nos ponere in conditione difficili cum fratribus separatis, est augere difficultates quae fiunt ab adversariis qui accusant Ecclesiam de immobilismo ». Sed non potui illum persuadere. Voluit et rem retulit Beatissimo Patri. Uti postea scivi, Beatissimus Pater Pius XI, qui habebat magnum sensum realitatis, erat contrarius, sed noluit respondere negative Cardinali Secretario Status. Est historia quae cotidie in Curia habetur: bonitas, caritas, mansuetudo. Ipse tamen posuit hanc conditionem: ut textus catechisticus approbaretur a S. Officio. Secretarius S. Of-

ficii erat Card. Merry del Val, qui erat amicus Card. Gasparri ratione officii (nam omnes Cardinales sunt amici inter se ratione officii), sed non erat ratione S. Officii. Ideo factus est textus, interrogati sunt omnes Episcopi, interrogati sunt Professores Universitatum Romanarum et confectus est iste textus. Valde contentus fuit Card. Gasparri et mihi dixit: « Nunc iste textus ibit ad S. Officium ». « Et illic remanebit » ego respondi. S. Officium declaravit non esse prudens facere catechismum generalem pro tota Ecclesia. Et Beatissimus Pater, tamquam Beatissimus Pater, approbavit, et erat etiam ratio profundissima. Pius XI comprehendebat non esse possibile approbare catechismum generalem pro tota Ecclesia sine Concilio. Iam quando confectus fuit Codex Iuris Canonici debebat coadunare Concilium; verum est quod auditi sunt Episcopi, sed una res sunt Episcopi singuli, et una res Episcopi coadunati. Acerrimus fuit iste magnus dolor Card. Gasparri, et iste dolor comitatus est eum usque ad mortem. Et tamen illa misericordia, quam Pontifices habent praesertim erga Secretarios Status, permisit illi ut ederet suo nomine; et re ipsa Card. Gasparri edidit suo nomine. Sed non ipse est auctor catechismi catholici Card. Gasparri. Est fructus laboris; unde ipse est auctor hoc sensu, quod direxit labores. Iamvero iste catechismus non est catechismus, est textus theologiae; unde non est practicus pro populo. Verum est — dixerunt — Concilium Tridentinum fecisse catechismum; sed catechismus ad parochos, scilicet synthesis quaedam doctrinae catholicae: non erat verus catechismus. Catechismus est theologia paedagogica, scilicet veritates fidei tali modo concinnatae ut intelligantur a populo. Unde est quod catechismus est relativus conditionibus populorum, est relativus temporibus. Non potest una formula adimpleri in Ecclesia. Igitur sunt Episcopi alicuius regionis, vel alicuius nationis, uti fecerunt Episcopi Germanici, qui debent conficere catechismum. Certe, si theoretice unaquaeque dioecesis potest habere catechismum, sicut quodam tempore, recolo, Archidioecesis Parisiensis quae publicavit catechismum magnificum, hoc esset optimum, sed non est practicum.